
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 26/07/2016

OGGETTO:  RICOGNIZIONE  SULLO  STATO  DI  ATTUAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI 
STRATEGICI  AL  31  DICEMBRE  2015  E  DEI  PROGRAMMI  E  DEGLI  OBIETTIVI 
OPERATIVI RIFERITI AL PERIODO 2016.

L’anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 20:30 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, 
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Presenti N. 13 Assenti N. 3
Hanno  giustificato  l’assenza  i  consiglieri:  Daviddi  Giuseppe,  Montelaghi  Aberto  e 
Stanzione Alessandro
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Binini Emilio .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 13.

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri: Graziella Blengeri,  Milena Beneventi e Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l'argomento il vice sindaco Cassinadri Marco

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28/4/2016, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2016/2018;

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28/04/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018, secondo lo schema di 
cui al d.Lgs. n. 118/2011;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 3/05/2016 è stato approvato il piano 
esecutivo  di  gestione  e  conseguente  assegnazione  degli  obiettivi  nonché  delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore;

Richiamate:

• le  linee  programmatiche  di  mandato  2014-2019,  approvate  con  delibera  del 
consiglio comunale n. 35 del 30 giugno 2014; 

• il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica, il bilancio 
pluriennale  2015/2017  e  il  programma  delle  opere  pubbliche  approvati  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015;

• la deliberazione di Consiglio comunale n°  96 del 29/10/2015, con oggetto: “Verifica 
sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi,  secondo  le  linee  programmatiche  di 
mandato (controllo strategico)”;

Considerato che:
• la  verifica  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  rappresenta  un  elemento 

essenziale  nel  ciclo  della  programmazione  costituendo  un  presupposto 
fondamentale per l’approvazione del documento unico di programmazione, come 
individuato  al  punto  4.2,  lettera  g)  del  nuovo  principio  contabile  applicato  alla 
programmazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la verifica dei programmi è, in effetti, precondizione fondamentale per affrontare la 
nuova programmazione per il triennio successivo e deve pertanto avvenire prima 
dell’approvazione del DUP, che è lo strumento di programmazione individuato dai 
nuovi principi contabili;

• entro  il  prossimo 31  luglio  la  Giunta  comunale  deve presentare  al  Consiglio  lo 
schema di  Documento unico di  programmazione per  gli  anni  2017 -  2018 e la 
verifica  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  in  corso  trova  la  sua  corretta 
collocazione  temporale  prima  della  elaborazione  e  della  presentazione  di  tale 
documento;

• è  stato  cancellato  il  legame  tra  lo  stato  di  attuazione  dei  programmi  con 
l’assestamento di  bilancio e la salvaguardia degli  equilibri  e si  ritiene opportuno 
adottare una deliberazione specifica per l’approvazione della deliberazione indicata 
in oggetto;

• in attesa di una precisa regolamentazione comunale, si ritiene quindi di procedere 
con la seguente successione temporale: degli adempimenti in argomento:

a) deliberazione consiliare di assestamento generale di bilancio e salvaguardia 
degli equilibri per l’esercizio 2016 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio agli esercizi 2017 e 2018 (adottata 
nel punto precedente a questa seduta consiliare);

b) delibera consiliare per la ricognizione sullo stato di attuazione degli obiettivi 
strategici  al  31  dicembre  2015  e,  in  itinere,  sullo  stato  di  attuazione  dei 
programmi e degli obiettivi riferiti al periodo 2016/2018;

c) deliberazione  di  Giunta  comunale  per  l’adozione  del  documento  unico  di 
programmazione 2017/2019, da comunicare ai consiglieri entro il prossimo 
31 luglio;

Esaminate i seguenti rendiconti, allegati con lettere a), b) e c):
• dello stato di attuazione degli obiettivi strategici al 31 dicembre 2015;
• in itinere, dei programmi e degli obiettivi operativi riferiti al periodo 2016;
• le schede di rilevazione della situazione finanziaria secondo la classificazione in 

programmi e missioni;

Dato atto che i rendiconti sono stati elaborati dal servizio di controllo, tenendo conto delle 
relazioni dei responsabili di settore sullo stato di attuazione dei programmi e degli obiettivi,  
assegnati  ai  vari  servizi  della struttura organizzativa del  Comune, come dai  documenti 
contenuti nel fascicolo della presente deliberazione;

Viste le seguenti disposizioni:
- l’art.  147 ter del D.Lgs. 267/2000, testo unico degli  enti  locali,  che così disciplina il 

“controllo strategico”:
“1. Per verificare lo stato di attuazione dei programmi secondo le linee approvate dal  
Consiglio, l'ente locale con popolazione superiore a 15.000 abitanti definisce, secondo  
la propria autonomia organizzativa, metodologie di controllo strategico finalizzate alla  
rilevazione dei risultati conseguiti … .”



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“2. L'unita' preposta al controllo strategico, che e' posta sotto la direzione del direttore  
generale, laddove previsto, o del segretario comunale negli enti in cui non e' prevista la  
figura  del  direttore  generale,  elabora  rapporti  periodici,  da  sottoporre  all'organo  
esecutivo e al consiglio per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di  
ricognizione dei programmi;”

- l’art.  9  del  vigente  regolamento  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 10 del 18/02/2013, sul controllo strategico:
“1. Il controllo strategico è posto sotto la direzione del Segretario Generale, che opera  
mediante analisi complessive che consentano l’effettiva evidenziazione dello stato di  
attuazione dei programmi, potendo in tal senso sollecitare gli uffici dell’ente a fornire  
dati e informazioni.”
“2.  L'attività  di  controllo  strategico  mira  ad  accertare  lo  stato  di  attuazione  dei  
programmi dell’organo politico, la rispondenza dei risultati  dell'attività amministrativa  
alle linee programmatiche ed agli altri atti di indirizzo politico in termini di congruenza  
tra i risultati conseguiti e gli obiettivi predefiniti…”;

- il punto 4.2 dei principi contabili, a cui recentemente è stato aggiunto il seguente 
periodo: “considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato 
di attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si  
raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da 
effettuare, ove previsto, ai sensi dell’art. 147-ter del TUEL”;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:

a)  del  Segretario Generale,  favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
b)  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente;

DELIBERA

1) Di  approvare  lo  stato  di  attuazione degli  obiettivi  definiti  nella  programmazione 
strategica del Comune di Casalgrande, come risulta sinteticamente dall’elaborato 
descrittivo allegato alla presente deliberazione per  costituirne parte integrante e 
sostanziale (All. A).

2) Di approvare lo stato di attuazione degli obiettivi operativi definiti per l’anno 2016 
nel  documento  unico  di  programmazione  dell’ente,  come  risulta  sinteticamente 
dall’elaborato descrittivo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale (All. B).

3) Di approvare i corrispondenti elaborati contabili allegati alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale (All. C e D).

Il  presidente sottopone a votazione  la proposta di  deliberazione che viene approvata 
come segue:

Presenti: n. 13 – Votanti: n. 13 ;
Voti favorevoli all’approvazione: n. 9;
Voti contrari: n. 4 (i consiglieri: Mattioli, Luppi, Manelli e Macchioni).
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
BININI EMILIO


